K ik n Strafrecht Allgemeiner

Kriger

18. Auflage 2021
ISBN 978-3-86752-793-4
Alpmann Schmidt

schnell und portofrei erhaltlich bei

beck-shop.de

Die Online-Fachbuchhandlung beck-shop.de steht fiir Kompetenz aus Tradition.
Sie grundet auf Gber 250 Jahre juristische Fachbuch-Erfahrung durch die Verlage
C.H.BECK und Franz Vahlen.

beck-shop.de hélt Fachinformationen in allen gangigen Medienformaten bereit:
uber 12 Millionen Bicher, eBooks, Loseblattwerke, Zeitschriften, DVDs, Online-
Datenbanken und Seminare. Besonders geschétzt wird beck-shop.de fir sein


https://www.beck-shop.de/karteikarten-strafrecht-allgemeiner-teil/product/32670691?utm_source=pdf&utm_medium=clickthru_ihv&utm_campaign=pdf_32670691&campaign=pdf/32670691
https://www.beck-shop.de/?utm_source=pdf&utm_medium=clickthru_ihv&utm_campaign=pdf_32670691&campaign=pdf/32670691

umfassendes Spezialsortiment im Bereich Recht, Steuern und Wirtschaft mit rund
700.000 lieferbaren Fachbuchtiteln.



Dr. Rolf Kriiger
Rechtsanwalt und Fachanwalt fiir Strafrecht

Strafrecht AT
18., aktualisierte Auflage 2021
ISBN: 978-3-86752-793-4

Verlag: Alpmann und Schmidt Juristische Lehrgénge
Verlagsgesellschaft mbH & Co. KG, Miinster

Die Vervielfaltigung, insbesondere das Fotokopieren der Karteikarten,
ist nicht gestattet (§§ 53, 54 UrhG) und strafbar (§ 106 UrhG).
Im Fall der Zuwiderhandlung wird Strafantrag gestellt.



Inhaltsverzeichnis (1) StRAT |

Verfassungsrechtliche Vorgaben fiir das Strafrecht

LAY

Auslegungsmethoden

w N =

Grenzen der Auslegung

N

Prifungsumfang im strafrechtlichen Gutachten
Einteilung der Delikte
Das vorsatzliche vollendete Begehungsdelikt
Rechtfertigungsgriinde: Allgemeines
Rechtfertigungsgriinde: § 32, Notwehr
Rechtfertigungsgriinde: § 34, Rechtfertigender Notstand

8-19
20, 21
22-25
26,27

hthhhhhtGtrCHrh
[9,]
4

Rechtfertigungsgriinde: Defensiv-, Aggressivnotstand, §§ 228, 904 BGB..........ccouccceuvmeeceersrneceens = 28
Rechtfertigungsgriinde: Selbsthilfe, §§ 229, 230 BGB = 29
Rechtfertigungsgriinde: Festnahmerecht, § 127 | 1 StPO = 30
Rechtfertigungsgriinde: Erklarte Einwilligung & 31,32
Rechtfertigungsgriinde: Mutma@liche Einwilligung = 33
Einverstandnis = 34
Schuld: Allgemeines = 35
Schuld: Promillegrenzen = 36
Schuld: actio libera in causa & 37-39

2 Definition /\ Beachte 1= Beispiel



Inhaltsverzeichnis (2)

Schuld: Notwehrexzess, § 33

Schuld: Entschuldigender Notstand, § 35
Schuld: Ubergesetzlicher entschuldigender Notstand, § 35 analog
Schuld: Unrechtsbewusstsein, § 17

Das fahrlédssige Begehungsdelikt

Die Unterlassungstat

Vorsatz-Fahrldssigkeits-Kombinationen, speziell:
Das erfolgsqualifizierte Delikt

Der Versuch

Rucktritt vom Versuch

Taterschaft und Teilnahme

Irrttimer des Alleintaters

Irrtiimer bei mehreren Tatbeteiligten

Konkurrenzen

Rechtliche Bewaltigung offener Sachverhalte

2 Definition /\ Beachte 1= Beispiel

StRAT

h hththtbhh

h b hthththtbhHhh

A

~

4
4
4
44-46
47-50

51,52
53-58
59-63
64-75
76-88

84
85-87

88



