

Karteikarten Strafrecht Allgemeiner Teil

Krüger

18. Auflage 2021
ISBN 978-3-86752-793-4
Alpmann Schmidt

schnell und portofrei erhältlich bei
beck-shop.de

Die Online-Fachbuchhandlung beck-shop.de steht für Kompetenz aus Tradition. Sie gründet auf über 250 Jahre juristische Fachbuch-Erfahrung durch die Verlage C.H.BECK und Franz Vahlen.

beck-shop.de hält Fachinformationen in allen gängigen Medienformaten bereit: über 12 Millionen Bücher, eBooks, Loseblattwerke, Zeitschriften, DVDs, Online-Datenbanken und Seminare. Besonders geschätzt wird beck-shop.de für sein

umfassendes Spezialsortiment im Bereich Recht, Steuern und Wirtschaft mit rund 700.000 lieferbaren Fachbuchtiteln.

Dr. Rolf Krüger
Rechtsanwalt und Fachanwalt für Strafrecht

Strafrecht AT

18., aktualisierte Auflage 2021

ISBN: 978-3-86752-793-4

Verlag: Alpmann und Schmidt Juristische Lehrgänge
Verlagsgesellschaft mbH & Co. KG, Münster

Die Vervielfältigung, insbesondere das Fotokopieren der Karteikarten,
ist nicht gestattet (§§ 53, 54 UrhG) und strafbar (§ 106 UrhG).
Im Fall der Zu widerhandlung wird Strafantrag gestellt.

Inhaltsverzeichnis (1)

Verfassungsrechtliche Vorgaben für das Strafrecht	1
Auslegungsmethoden	2
Grenzen der Auslegung	3
Prüfungsumfang im strafrechtlichen Gutachten	4
Einteilung der Delikte	5-7
Das vorsätzliche vollendete Begehungsdelikt	8-19
Rechtfertigungsgründe: Allgemeines	20, 21
Rechtfertigungsgründe: § 32, Notwehr	22-25
Rechtfertigungsgründe: § 34, Rechtfertigender Notstand	26, 27
Rechtfertigungsgründe: Defensiv-, Aggressivnotstand, §§ 228, 904 BGB	28
Rechtfertigungsgründe: Selbsthilfe, §§ 229, 230 BGB	29
Rechtfertigungsgründe: Festnahmerecht, § 127 I 1 StPO	30
Rechtfertigungsgründe: Erklärte Einwilligung	31, 32
Rechtfertigungsgründe: Mutmaßliche Einwilligung	33
Einverständnis	34
Schuld: Allgemeines	35
Schuld: Promillegrenzen	36
Schuld: actio libera in causa	37-39

Schuld: Notwehrrezess, § 33	40
Schuld: Entschuldigender Notstand, § 35	41
Schuld: Übergesetzlicher entschuldigender Notstand, § 35 analog	42
Schuld: Unrechtsbewusstsein, § 17.....	43
Das fahrlässige Begehungsdelikt.....	44–46
Die Unterlassungstat	47–50
Vorsatz-Fahrlässigkeits-Kombinationen, speziell:	
Das erfolgsqualifizierte Delikt	51, 52
Der Versuch	53–58
Rücktritt vom Versuch	59–63
Täterschaft und Teilnahme	64–75
Irrtümer des Alleintäters	76–88
Irrtümer bei mehreren Tatbeteiligten	84
Konkurrenzen	85–87
Rechtliche Bewältigung offener Sachverhalte	88